АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2023 г.	№ 25	с. Красное Знамя
Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы»
	В соответствии с Уставом Краснознаменского муниципального образования, администрация Краснознаменского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы» согласно приложению.
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1. Обнародовать настоящее постановление на территории Краснознаменского муниципального образования.
Глава Краснознаменского МО	Л.А.Кондрашова

Приложение
к постановлению администрации Краснознаменского
муниципального образования
от 15.11.2023 г. № 25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 -2026 годы»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий гражданам к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности.

	Задачи муниципальной программы
	Информационное обеспечение Программы;
формирование положительного имиджа предпринимателя.

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 5 %

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	1,5 тыс. рублей

	Всего
	1,5 тыс. рублей

	I год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно) - тыс. руб.

	Областной бюджет (прогнозно) –-тыс. руб.

	Районный бюджет (прогнозно) - тыс. руб.

	Местный бюджет – 0,5 тыс. рублей

	II год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно) - тыс.руб.

	Областной бюджет (прогнозно) – тыс. руб.

	Районный бюджет (прогнозно) - тыс. руб.

	Местный бюджет – 0,5 тыс. руб.

	III год всего
	0,5 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно) - тыс. руб.

	Областной бюджет (прогнозно) – тыс. руб.

	Районный бюджет (прогнозно) - тыс. руб.

	Местный бюджет- 0,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Рост предпринимательской активности

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Малое и среднее предпринимательство на территории Краснознаменского муниципального образования представлено в сельском хозяйстве, розничной торговле. Для экономического роста населения нужно стимулировать создание новых предприятий, повышать их конкурентоспособность, увеличивать занятость работников в секторе малого и среднего предпринимательства.
Программа является системным документом, объединившим в себе предложения всех заинтересованных сторон, направленным на содействие эффективной реализации предпринимательской инициативы.
Программный подход позволит проводить планомерную работу по созданию более благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования, объединению с этой целью усилий органов местного самоуправления, субъектов, желающих оказать поддержку предпринимательству и предпринимателям  муниципального образования.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности и обеспечивающих качественный и количественный рост эффективно работающих предприятий.
Указанная цель будет достигаться путем решения следующих задач:
 информационное обеспечение реализации Программы;
формирование положительного имиджа предпринимателя.
Способы и механизмы решения каждой из задач определены в основных мероприятиях Программы.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Сведения о целевых показателях представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
В результате реализации программы планируется достичь следующих целевых показателей:
 рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 5 %
4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы осуществляется в период 2024-2026 годов и обеспечит получение следующих результатов:
- увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - рост предпринимательской активности в муниципальном образовании, выход продукции малых и средних предприятий на внешние рынки.
Успешная реализация мероприятий Программы позволит сформировать устойчивый, динамично развивающийся слой малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей, активно развивающих приоритетные направления и создающие новые рабочие места.
5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
В программе предусматриваются мероприятия по следующим разделам:
Основное мероприятие 5.1. «Создание благоприятной внешней среды для развития предпринимательства». Мероприятия данного раздела направлены на привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, на устранение административных барьеров при предоставлении земельных участков для ведения предпринимательской деятельности, что будет способствовать реализации потенциала малого и среднего предпринимательства, эффективное использование бюджетных средств, на устранение административных барьеров для субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основное мероприятие 5.2. «Информационное обеспечение реализации программы». В рамках данного мероприятия планируется размещение информации в СМИ в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» на территории Краснознаменского МО на 2024 – 2026 годы.
Основное мероприятие 5.3. «Формирование положительного имиджа предпринимателя».
Участие в областных форумах, ярмарках, конференциях имеет цель формирования положительного имиджа предпринимательства, популяризацию и пропаганду социальной значимости предпринимательства.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансового обеспечения программы за счет средств бюджета Краснознаменского муниципального образования:
2024 год – 0,5 тыс. рублей
2025 год – 0,5 тыс. рублей
2026 год – 0,5 тыс. рублей
7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий программы может осложняться имеющимися рисками, которые будут препятствовать достижению запланированных результатов:
снижение предпринимательской активности;
уменьшение финансирования Программы;
изменение условий реализации Программы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается мониторинг выполнения программы, анализ и при необходимости корректировка показателей, а также мероприятий программы.
Верно.
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина

9

Приложение
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства» на территории Краснознаменского муниципального Аркадакского района Саратовской области образования на 2024-2026 годы»
Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Краснознаменского муниципального Аркадакского района Саратовской области образования на 2024-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель

	Объемы и источники финансирования (тыс. руб)
	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Районный бюджет (прогнозно)
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники (прогнозно)
	Местный бюджет
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	11
	13
	14

	Цель: создание благоприятных условий гражданам  к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности.

	Задачи: информационное обеспечение реализации Программы; формирование положительного имиджа предпринимателя

	Программа: «Развитие малого и среднего предпринимательства» на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы

	Мероприятия:

	1.1.
	Создание благоприятной внешней среды для развития предпринимательства
	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	процент
	На 5 %

	1.2.
	Информационное обеспечение реализации программы
	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	0,5
0,5
0,5
	-
	-

	-
	-
	0,5
0,5
0,5
	рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	процент
	На 5 %

	1.3.
	Формирование положительного имиджа предпринимателя

	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	процент
	На 5 %

Верно.
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]